
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2013

SIMPLES REMOÇÃO), para atender a solicitação do Município de 

Aurora do Pará, com especificações, de acordo com anexo I que 

integra este documento.

Valor Total: 64.986,00

Data Assinatura: 12/12/2013

Vigência: 12/12/2013 a 12/12/2014

Pregão Eletrônico: 291/2013

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

10301131162810000    449052              0103000000          Estadual

Contratado: MASSER EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. EPP

Endereço: R Ernesto Austin, 179A

CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3136543880 

Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 628657

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos 
médico-hospitalares e de informática) para a Unidade de 
Referência Materno Infantil e Adolescente (UREMIA), Hospital 
Municipal Santa Rosa, Centro de Diagnóstico e Serviços 
Especializados Ignácio Gabriel, Hospital Regional Público do 
Marajó, Hospital Regional Público do Araguaia, Casa da Mulher 
e Centro de Referência Integrada à Saúde, por intermédio 
da proposta SISPAG n° 05054.929000/1120-12, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 192.583,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 12/12/2014
Pregão Eletrônico: 217/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149003282          Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N° 1583 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628779

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo nº 73914/2013;
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, 
GILSON OLIVEIRA REIS, Administrador, matrícula nº 116122, 
EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, Farmacêutico, matrícula 
nº 54188883; e ADRIANA LOPES DO REMÉDIO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 55590104, para sob a presidência 
do primeiro, apurar, as faltas contratuais cometidas pela empresa 
Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda., na execução 
das obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços nº 
064/2013.
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  10 de dezembro  de 2013.
HELIO DE MACEDO FRANCO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1586 DE, 12 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628783

PORTARIA Nº 1586 DE, 12 DE DEZEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da CI nº 1513/2013-DDRAR/SESPA 
nos autos processo               nº 550627/2013 que solicita a 
substituição de servidor do Grupo Técnico de Controle e Avaliação 
do Gerenciamento dos Hospitais Metropolitano e Regionais sob a 
Gestão das Organizações Sociais, instituída através da PORTARIA 
Nº 1223, de 01.10.2013, publicada no DOE de 22.10.2013.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS 
FACUNDO, identidade funcional nº 771617-7 como membro e 
Coordenadora do GT pelo servidor ARTHUR DE PAULA LOBO, 
identidade funcional nº 5053412, lotado na SEEPDS.
II - Esta Portaria entra e vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12 DE DEZEMBRO DE 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628793

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 385/2013
Objeto: Aquisição de Eletrodomesticos e Mobiliário, para atender 
as necessidades da Diretoria de Vigilância em Saúde/DVS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br 
Observação: Se houver divergência entre as especificações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/01/2014

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0349002535          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 218/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628809

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 

para Registro de Preços nº 124/SESPA/2013, Processo nº 

412211/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 

Pública, em 31/10/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 

32.513 de 01/11/2013.

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 

Equipamentos e Mobiliários para montar a Unidade de Alta 

Complexidade em Oncologia do Hospital Regional de Tucurui.

VIGÊNCIA: 16/12/2013 a 16/12/2014.

Empresa: BRITO & RIBEIRO LTDA - ME, CNPJ nº 14.518.669/0001-

84, com sede na QD 108 Norte Avenida LO4,LT 05 A, Sala 05 

- Palmas – TO - CEP: 77.006-090,Tel.(63)3224-7532/8466-

0758, e-mail: samuel.brdistribuidora@gmail.com ,neste ato 

representada pelo Sr(a) SAMUEL BRITO NETO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO UNIDADE VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

33

Carro de emergência completo composto de 
carro de urgência com cardioversor adulto e 
infantil – Cardioversor, monitor, registrador e 
desfibrilador com as seguintes características: 
possuir capacidade de operação com modo 
manual e modo de desfibrilação externa semi-
automática(DEA), acionados por um único botão 
seletor giratório, através de comando de voz em 
português e mensagens de texto exibidas na 
tela ; deverá apresentar tecnologia de forma de 
onda bifásica de baixa energia, no máximo 200 
joules, com permissão para análise automática 
da impedância do paciente; o formato de onda 
aplicada, deve produzir no momento do primeiro 
choque, uma corrente de pico acima dos 30 
amperes, quando trabalhando em baixas doses 
de energia(150 joules); deverá possibilitar a 
realização de cardioversão sincronizada, com 
botão de sincronismo delicado; tempo total de 
carga para a carga máxima do aparelho, deverá 
ser obrigatoriamente inferior a 4 segundos; 
possuir no mínimo 12 possibilidades de ajuste 
de carga ( 2, 3, 5, 7, 10, 20, 30, 50, 70 , 100, 
150, 200 Joules); O ajuste de carga através de 
um seletor giratório de carga de rápido acesso 
e manuseio. Quando carregado, o aparelho 
deverá permitir que as alterações no nível de 
carga possam ser realizados sem necessidade 
de nova recarga; a descarga deverá ocorrer 
de forma automática quando o choque não é 
aplicado em até 30 segundos após o choque ter 
sido recomendado ou carregado; deverá gravar 
um sumário de pacientes em cada modo de 
operação; armazenamento de informações dos 
pacientes tais como: ECG contínuo, choques e 
violações de alarme, sendo armazenadas na 
memória interna da unidade sendo possível 
também baixar informações e gerar relatórios 
através de um carão de dados externo, 
possibilitando também armazenar eventos 
, tanto na memória interna(último evento) 
como no cartão de dados externo; possibilitar 
transmissão de dados devendo ser feita 
somente via cartão de dados externo, para que 
o equipamento fique sempre pronto para sua 
utilização principal; permitir a utilização de pás 
adesivas adultas e pediátricas; possuir monitor 
com visor de cristal líquido eletroluminescente 
para visualizar curvas e mensagens com ajuste 
de contraste de 01 canal; realizar a monitoração 
de ECG tanto pelas pás externas, como pelas 
pás adesivas ou cabo de paciente; ajuste de 
ganho do traçado do ECG em um único botão 
para facilitar a visualização; permitir a análise 
de 3 derivações através de um cabo de 3 
vias; possuir indicação digital da freqüência 
cardíaca, mensagem de eletrodo solto ou pás 
desconectadas e alarmes audiovlisuais de 
freqüência cardíaca máxima e mínima; realizar 
autos-testes de calibração; possuir menu 
interno para configuração do aparelho; bateria 
recarregável externa removível com capacidade 
mínima de 100 minutos de monitorização 
do ECG ou 75 minutos de monitorização de 
marca- passo ou no mínimo de 40 aplicações de 
choque sem que haja necessidade de recarga; 
alarme audiovisual para bateria fraca; deverá 
ter funcionamento direto ligado na rede de 
energia, sem a necessidade de bateria instalada; 
peso máximo de 7 kgs com bateria, papel para 
impressão e pás externas inclusas; fonte de 
alimentação integrada. Deverá acompanhar os 
seguintes acessórios: bateria recarregável com 
autonomia mínima de 2 horas, pás exterans 
adulto/pediátrico, cabo para paciente de ECG 
de 3 vias, 5 eletrodos descartáveis, 2 rolos de 
papel para impressão, manual em português, 
cartão de referência rápida em português, cabo 
de força AC 90/240V. Apresentar Registro no MS, 
manual e catálogo em português, assistência 
técnica local comprovada. Carro de emergência: 
Fabricado em poliuretano , montado em 
estrutura reforçada sobre rodízios giratórios, 
sendo 2 deles com trava; 3 gavetas: uma com 
mínimo de 21 divisões para medicamentos, duas 
para uso geral e um compartimento fechado 
com porta basculante; Suporte giratório para 
acomodação de desfibrilador ou cardioversor; 
Mesa superior com 2 divisões, uma para 
preparação de medicamentos e outra para 
acomodação de eletrocardiógrafo ou monitor; 
Tábua acrílica para massagem cardíaca, Suporte 
para cilindro de oxigênio e coluna de soro; 
Fecho para gavetas. Apresentar Certificado de 
Boas Práticas de Fabricação do Produto (CBPF) 
emitido pela ANVISA. O Catálogo e manual 
do equipamento deverão ser apresentados 
em língua portuguesa. Apresentar assistência 
técnica local comprovada

UNIDADE 3 26.550,00 79.650,00

44

Aspirador de secreção portátil : com fluxo 
de aspiração livre de aproximadamente 5 
L/min. Deverá conter frasco inquebrável, 
autoclavável, transparente, graduado, 
com boca larga e capacidade mínima de 
reservatório de 03 litros. Tampa do frasco 
com vedação hermética e autoclavável. 
Vacuômetro de 0 a 76 cmHg e bomba isenta 
de óleo. Controle de vácuo de 0 a 60 cmHg. 
Sistema de acionamento por interruptor no 
painel com possibilidade de acionamento por 
pedal. Gabinete resistente à corrosão com 
rodízios e com freio. Filtro de ar. Proteção 
contra extravasamento ou com limitador de 
nível. Alimentação 110/220V. Garantia na 
mínima de 01 ano. Acessórios: mangueira de 
silicone com metragem mínima de 1,50 m, 
Manual de Manutenção, instalação e operação 
com o mesmo conteúdo apresentado à Anvisa

UNIDADE 4 1.977,00 7.908,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL


